Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 201562 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 23076.028414/2015-18. / Contrato n° 84/2015-UFPE,
firmado em 08.09.2015, entre UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a
Climatécnica Ltda EPP, CNPJ: 11.471.547/0001-91. / Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em serviços comuns de Engenharia
em manutenção de condicionadores de ar (tipo janela) para atender o
Campus Recife da Universidade Federal de Pernambuco. / Valor: R$
423.484,00. / Vigência: De 08/09/2015 a 03/10/2015 / Signatários:
UFPE: Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado - Reitor; Clima-
técnica Ltda - Representante Legal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 23007.004200/2014-81. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-
62. Contratado: ALEX SILVA SANTOS. CPF: 028.599.105-14. Ob-
jeto: Prorrogação de vigência de contrato de Professor Substituto.
Fundamento Legal: art. 4°, parágrafo único, inciso I, da Lei n°
8.745/93. Vigência: 21.09.2015 a 24.10.2015. Data de assinatura:
04.09.2015.

EDITAL Nº 2, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 9/2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Retificar o Edital nº 09, de 24 de julho de 2015, publicado
no DOU nº 141, de 27/07/2015, Seção 3, páginas 62-65:

Onde se lê:
2.22 O candidato poderá interpor recurso, devidamente fun-

damentado, indicando com precisão os pontos a serem examinados,
mediante Requerimento dirigido ao Diretor do Centro protocolado
presencialmente pelo candidato no respectivo Centro, cujo endereço
consta do item 2.11.4, no dias 15 e 16/09/2015.

Leia-se:
2.22 O candidato poderá interpor recurso, devidamente fun-

damentado, indicando com precisão os pontos a serem examinados,
mediante Requerimento dirigido ao Diretor do Centro protocolado
presencialmente pelo candidato no respectivo Centro, cujo endereço
consta do item 2.11.4, no dias 16 e 17/09/2015.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2015 - UASG 153103

Nº Processo: 23077035475201513 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Pregão eletrônico - aquisição de extintores e outros materiais,
para atender demandas da ufrn pelo período de 12 (doze) meses).
Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 14/09/2015 de 08h00 às
11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa
Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN. Entrega
das Propostas: a partir de 14/09/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/09/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira

(SIDEC - 11/09/2015) 153103-15234-2015NE800002

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 35/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23077024385201505. , publicada no D.O.U de
30/06/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP -
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de

manutenção preventiva e corretiva, abrangendo mão de obra, emprego
de ferramentas, gás refrigerante e materiais de consumo, para o sis-
tema de climatização tipo vrf (variable refrigerant flow) instalado no
prédio do Centro Integrado de Vocação Tecnológica (CIVT) do Ins-
tituto Metrópole Digital (IMD) localizado no Campus Central da
UFRN, pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 14/09/2015
das 08h00 às 11h30 e d14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado
Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl Lagoa Nova - NA-
TAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 14/09/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2015, às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/09/2015) 153103-15324-2015NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 23 da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013,
dá ciência do resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário regido pelo edital nº 019/2015-PROGESP, publicado no
DOU nº 160, de 21/08/2015, Seção 3, p. 67/68, e homologado pelo respectivo departamento.

Unidade: Departamento de Práticas Educacionais e Currículo Campus de Atuação: Natal/RN
Nº do Edital: 019/2015-PROGESP Período de provas: 08 de setembro a 11 de setembro de 2015
Área do concurso: Química Geral Nº de vagas: Cadastro de Reserva

Candidato
Nota Final Resultado Classificação

Jeferson Candido Alves 9,44 Aprovado (a) 1º
Avohanne Isabelle Costa de Araújo 7,99 Aprovado (a) 2º
Giuseppe Roncalli Ponce Leon de Oliveira 7,45 Aprovado (a) 3º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2015 - UASG 153114

Nº Processo: 23078002636201582.
PREGÃO SISPP Nº 120/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
80726318000193. Contratado : ATLANTICO COMERCIO DE PES-
CADOS -LTDA - EPP. Objeto: Carne de peixe e bolinho de Tilápia
pa ra a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAEda UFRGS.
Fundamento Legal: 8666/93 E 120/15 . Vigência: 25/08/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$408.433,50. Fonte: 100000000 -
2015NE806001 Fonte: 100000000 - 2015NE806002 Fonte:
100000000 - 2015NE806003. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 11/09/2015) 153114-15235-2015NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153114

Número do Contrato: 166/2014.
Nº Processo: 23078010374201449.
PREGÃO SISPP Nº 143/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Prorroga a vigência do contrato por 60
(sessenta) dias. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 19/09/2015 a
17/11/2015. Data de Assinatura: 01/09/2015.

(SICON - 11/09/2015) 153114-15235-2015NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2015 - UASG 153115

Nº Processo: 23079005679201518.
PREGÃO SISPP Nº 21/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
04856692000125. Contratado : OBRA PRIMA CONSTRUCAO E
MANUTENCAOEIRELI - ME. Objeto: Contratação dos serviços de
limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de ade-
quadas condições de salubridade e higiene, com disponibilização de
mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de re-
ferência, anexo I do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93, lei
10520/2002, decreto 2271/97 e Instrução Normativa SLTI/MPOG
2/2008 e suas alterações. Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016. Valor
Total: R$3.210.468,48. Fonte: 112000000 - 2015NE800993. Data de
Assinatura: 27/08/2015.

(SICON - 11/09/2015) 153115-15236-2015NE800166

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 117/2015 - UASG 153152

Nº Processo: 23079025255201561 . Objeto: Equipo conector bomba
injetora espiralado e outros Total de Itens Licitados: 00005. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conforme justificativa em fls. 02, 26 a 28, 31 e 44 do
processo. Declaração de Dispensa em 17/07/2015. ELI OLIVEIRA
DE SALLES. Chefe do Serviço de Licitações e Contratos. Ratificação
em 17/07/2015. EDUARDO JORGE BASTOS CORTES. Diretor Ge-
ral do Hucff. Valor Global: R$ 174.466,00. CNPJ CONTRATADA :
32.137.424/0001-99 ALKO DO BRASIL INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA.

(SIDEC - 11/09/2015) 153152-15236-2015NE800175

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 175/2015 - UASG 153152

Nº Processo: 23079036115201519 . Objeto: Aquisição Eletrodo, tipo
agulha. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em aten-
dimento ao art. 26, único da Lei nº 8.666/93, informo que as jus-
tificativas encontram-se em fls.02, 16 e 24. Declaração de Dispensa
em 31/08/2015. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de
Licitações e Contratos. Ratificação em 31/08/2015. EDUARDO JOR-
GE BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$
2.400,00. CNPJ CONTRATADA : 02.657.061/0001-51 CCL CEN-
TRAL DE CURATIVOS E PRODUTOS ESPECIALIZADOS LT-
DA.

(SIDEC - 11/09/2015) 153152-15236-2015NE800175

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 182/2015 - UASG 153115

Nº Processo: 23079050646201433 . Objeto: Aquisição da coleção de
Livros Eletrônicos da Editora Springer. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O objeto em questão é comercializado ex-
clusivamente pela empresa Dot.Lib Representação Editorial Ltda. De-
claração de Inexigibilidade em 11/09/2015. ROBERTO ANTONIO
GAMBINE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
11/09/2015. ROBERTO LEHER. Reitor. Valor Global: R$
1.472.478,40. CNPJ CONTRATADA : 10.906.838/0001-00 DOT LIB
EDITORA LTDA.

(SIDEC - 11/09/2015) 153115-15236-2015NE800166

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2015 ao Convênio Nº
787226/2013. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO DE JANEIRO, Unidade Gestora: 153115, Gestão:
15236. Convenente : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE BO-
NIFACIO, CNPJ nº 42.429.480/0001-50. Prorrogação do prazo de
execução de 31/07/15 para 31/12/15 e de vigência de 14/10/15 para
15/03/16.. Valor Total: R$ 1.360.500,00, Vigência: 21/11/2013 a
15/03/2016. Data de Assinatura: 02/09/2015. Signatários: Concedente
: ROBERTO LEHER, CPF nº 754.562.817-91, Convenente : SYLVIA
DA SILVEIRA MELLO VARGAS, CPF nº 004.360.707-15.

(SICONV(PORTAL) - 11/09/2015)

EDITAL Nº 299, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO AO EDITAL NO 136 DE 21 DE MAIO DE

2015 QUE TRATA DO INGRESSO NA UFRJ POR
TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA E POR

ISENÇÃO DE CONCURSO DE ACESSO PARA O SEGUNDO
SEMESTRE DE 2015

A Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo
retificações relativas ao edital no136 de 21 de maio de 2015, pu-
blicado no BUFRJ nº 22, do dia 28 de maio de 2015, publicado no
Diário Oficial da União nº96, do dia 22 de maio de 2015.

Art.1º - Altera a redação do §5º do art. 2º para: A inscrição
deve ser seguida pela entrega dos documentos listados a seguir em
data discriminada no Anexo II - CALENDÁRIO publicado neste
edital e em locais e horários a serem divulgados no endereço ele-
trônico www.acessograduacao.ufrj.br.

Art.2º - Altera a redação do item (c) do art. 4º para: (c)
Histórico Escolar (cópia com apresentação do original), atualizado a
partir de 01 agosto de 2015, do curso de graduação, contendo número
de horas-aula ou créditos de cada disciplina cursada, as notas ou
menções obtidas e períodos de trancamento de matrícula e outros,
assim como notas e classificação no Concurso de Acesso, em con-
formidade com a Portaria do MEC nº33 de 02/08/1978.

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-14T05:52:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial